[image: _Pic2]Rua Ipiranga, 375 - Centro - Presidente Lucena - RS - CEP: 93945-000 - CNPJ 94.707.494/0001-92
Fone: (51) 3445.3111 - www.presidentelucena.rs.gov.br

	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N° 023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.

"ALTERA A REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL 170/1996 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1°. Fica alterada a redação do Artigo 36 da Lei Municipal n° 170/1996, nos seguintes termos:
"Art.36 - A largura das vias de comunicação, sua divisão em faixas de rolamento e passeio e demais especificações técnicas deverão obedecer os seguintes padrões:
	TIPO DE VIA
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
	SEM
CANTEIRO
CENTRAL
(m)
	SECUNDÁRIA
(m)
	LOCAL
(m)
	VIA INTERNA
DE
CONDOMÍNIO

	Largura total mínima
	18
	15
	12
	12

	Largura mínima dos passeios
	Laterais
	2 x 3
	2 x 3
	2 x 3
	2 x 3

	Largura	da	faixa	de
rolamento
(incluindo estacionamento)
	12
	9
	6
	6

	Inclinação Longitudinal %
	máxima
	15
	15
	25
	25

	mínima
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Presidente Lucena, 31 de outubro de 2016.

[bookmark: _GoBack]REJANI MARIA WURZIUS STOFFEL
          Prefeita Municipal
	[image: _Pic5]Rua Ipiranga, 375 - Centro - Presidente Lucena - RS - CEP: 93945-000 - CNPJ 94.707.494/0001-92
Fone: (51) 3445.3111 - www.presidentelucena.rs.gov.br

	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Estado do Rio Grande do Sul

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O objetivo do Projeto de Lei 023/2016 é a atualização da Lei Municipal n° 170, de 28 de novembro de 1996, que "DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS URBANOS E A INSTITUIÇÃO DE CONDOMÍNIOS POR UNIDADES AUTÔNOMAS CONSTITUÍDAS POR DUAS OU MAIS EDIFICAÇÕES DESTINADAS À HABITAÇÃO UNIFAMILIAR OU COLETIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A alteração proposta no Projeto de Lei tem o objetivo de adequar a inclinação longitudinal das vias à realidade local de Presidente Lucena. Entendemos que, em função do relevo de nosso Município, faz-se necessário o aumento nos limites de inclinação longitudinal das vias, a fim de viabilizar a ocupação ordenada do solo urbano, respeitadas, evidentemente, as normas ambientais.
Certa de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e o bom senso dos ilustres Vereadores, encaminhamos o presente, para apreciação e votação.

REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL
Prefeita Municipal
image2.jpeg

image1.jpeg